
第7回東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会
～体験して理解しよう！ インスリン自己注射手技～

謹啓
時下、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
この度「第7回東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会」を下記の要領で開催いたします。
本研究会は、参加者先着100名の予定となっております。当日空きがある場合には、当日参加を

お受けいたしますが、出来るだけ事前の予約をお願いいたします。
ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加頂きますようお願い申しあげます。

謹白

令和7年12月20日(土)
14:20～17:45

日 時

Program

総合司会：東北医科薬科大学若林病院 渡辺昌子

【Opening Remarks】 14:20～14:30    石巻ロイヤル病院 松本健司

「触れて、感じて、説明できるようになるための
インスリン自己注射技能講習」

新潟薬科大学 薬学部 臨床薬学教育研究センター
センター長・教授 朝倉俊成先生

【Closing Remarks】 17:40～17:45  仙台厚生病院 本田弘
・参加費1,000円を申し受けます。
・「日本くすりと糖尿病学会」糖尿病薬物療法認定薬剤師P認定制度 (2単位)、日病薬病院薬学認定薬剤師制度 (Ⅲ-1 
2単位)および日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度(2単位)の申請予定の研修会です。
・日本糖尿病療養指導士認定制度 2群(1単位)の申請予定の研修会です。
・青森(1単位)・秋田(4単位)・岩手(1単位)・山形(3単位)・宮城(B群2単位)・福島(2単位)の地域糖尿病療養指導士認
定制度の申請予定の研修会です。

共催：東北糖尿病療養指導・薬学研究会/宮城県病院薬剤師会/宮城県薬剤師会
塩釜地区薬剤師会/宮城県糖尿病療養指導士認定委員会

後援：日本くすりと糖尿病学会

AER 6階
仙台市中小企業活性化センター
セミナールーム２ A・B

場 所

Session1 : 14:30～16:30 インスリン手技体験と解説

【特別講演】 14:30～17:40 座長 東北医科薬科大学病院病院 佐藤伸輔

Session2 : 16:40～17:20 患者指導のシミュレーションと討議
Session3 : 17:20～17:40 まとめ

休憩 10分



 下記URLまたはQRコードより、参加登録を行ってくだ
さい。スマートフォンやタブレットでも登録可能です。

https://forms.gle/qRvgQyDu6hZF71mm6

 参加費は当日受付にてお支払いいただきます。できるだけつり銭の
ないようにご用意ください。

 申し込み時に、各種認定単位の取得希望の有無を確認させていただ
きます。その際、認定番号、会員番号、薬剤師免許番号をご入力い
ただきますので、お間違いのないようご入力ください。

 日本薬剤師研修センターの研修単位を希望される方は、研修・認定
電子システム（PECS）の「薬剤師メニュー」からQRコードを紙に
印刷して当日ご持参下さい。スマートフォン等でのQRコード表⽰
では、読み取りできない等のトラブルが生じる場合があります。

 期限前であっても定員に達した場合は受付を終了します。
 お支払いされた参加費は、理由の如何を問わず、返金はいたしかね
ます。

 お申込み時に認定番号、会員番号、薬剤師免許番号の入力に間違い
がありますと、単位を取得できない場合があります。

 当日30分以上の遅刻や開催時間内に退出した場合には、認定単位を
取得できません。

 参加証や領収証等を受取後に紛失した場合、再発行はいたしません。
  ※参加証は東北糖尿病療養指導・薬学研究会からの発行となり、他のCPC認

 証団体へのP認定単位に関する受講証明証の発行対応はいたしません。

【お問い合わせ先】 〒981-0914 宮城県仙台市青葉区堤通雨宮町1－20
仙台厚生病院 薬剤部 本田 弘
Eメール：yakuzaibu@sendai-kousei-hospital.jp

参加申し込み方法

注  意  事  項

【プライバシーポリシー】
申し込みの際にご登録いただいた個人情報は、事務局において厳重に管理し、
以下の目的にのみ使用させていただきます。
・各種単位申請の実施報告における受講者名簿の作成
・受講者への連絡

申込期限：令和７年１２月１０日（水）

https://forms.gle/qRvgQyDu6hZF71mm6

	第7回東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会
	スライド番号 2

